
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-1397 «Об утвержде­
нии прогнозного плана (про­
граммы) приватизации област­
ного государственного имуще­
ства на 2025 год»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания Ир­
кутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1397 «Об утвержде­
нии прогнозного плана (программы) приватизации областного государствен­
ного имущества на 2025 год» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проек­
том закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде по­
правок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

11.09.2024 № 06/ ^  7  -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1397 «Об
утверждении прогнозного плана
(программы) приватизации
областного государственного
имущества на 2025 год»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-1397 
«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
областного государственного имущества на 2025 год», руководствуясь 
статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1397 «Об утверждении 
прогнозного плана (программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2025 год».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении.

3. Продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской 
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
председатель комитета Н.И. Дикусарова



8 августа 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
га 2024 года № 427-рп

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «Об утверждении прогнозного 

плана (программы) приватизации областного государственного
имущества на 2025 год»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от 
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь частью 
4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области:

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2025 год» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу министра 
имущественных отношений Иркутской области Быргазову М.А.

Председатель Правите. 
Иркутской области К.Б. Зайцев



ПРОЕКТ
вносится Правительством 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ) ПРИВАТИЗАЦИИ 

ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ИМУЩЕСТВА НА 2025 ГОД

Статья 1

Утвердить прилагаемый прогнозный план (программу) приватизации 
областного государственного имущества на 2025 год.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск



УТВЕРЖДЕН
Законом Иркутской области
о т_____________________________________
«Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2025 год»

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА) ПРИВАТИЗАЦИИ 
ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА НА 2025 ГОД

Раздел 1. Иное имущество

№
п/п

Наименование
имущества Местонахождение (технические характеристики) Срок

приватизации
1 2 3 4
1 Транспортное средство ГАЗ 3110 (легковой-седан) Идентификационный номер (VIN)

ХТН31100041197082, модель, № двигателя 
40620D 33152072, шасси (рама)
№ ОТСУТСТВУЕТ, кузов (кабина, прицеп) 
№ 31100040595032, цвет кузова(кабины, 
прицепа) Серебристый, год выпуска -  2003

I квартал

2 Транспортное средство ГАЗ-31105 (легковой) Идентификационный номер (VEST)
Х9631105071409575, модель, № двигателя 
*40621Н*73192121*, шасси (рама)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ 31105070178640, цвет кузова(кабины, 
прицепа) СИЛЬВЕР, год выпуска -  2007

I квартал

3 Транспортное средство ГАЗ-31105 (легковой) Идентификационный номер (VIN)
Х9631105071409727, модель, № двигателя 
*40621Н*73192874*, шасси (рама)

I квартал



2

№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ 31105070178624, цвет кузова(кабины, 
прицепа) СИЛЬВЕР, год выпуска -  2007

4 Транспортное средство ГАЗ-31105 (легковой) Идентификационный номер (VIN)
Х9631105071407557, модель, № двигателя 
*40621Н*73178549*, шасси (рама)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ 31105070176905, цвет кузова(кабины, 
прицепа) СИЛЬВЕР, год выпуска -  2007

I квартал

5 Транспортное средство ГАЗ-31105 (легковой) Идентификационный номер (VIN)
Х9631105071408110, модель, № двигателя 
*40621Н*73179318*, шасси (рама)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ 31105070177435, цвет кузова(кабины, 
прицепа) БУРАН, год выпуска -  2007

I квартал

6 Транспортное средство ГАЗ-31105 (легковой) Идентификационный номер (VIN)
Х9631105071409340, модель, № двигателя 
*40621Н*73187130*, шасси (рама)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ 31105070178281, цвет кузова(кабины, 
прицепа) АВАНТЮРИН, год выпуска -  2007

I квартал

7 Транспортное средство ГАЗ-3102 (легковой) Идентификационный номер (VIN) 
XTH310200Y0974234, модель, № двигателя 
*40200M*Y0098539*, шасси (рама)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ 310200Y0106850, цвет кузова (кабины, 
прицепа) Н-СН-БЕЛ, год выпуска — 2000

I квартал

8 Транспортное средство ВАЗ-21043 (легковой) Идентификационный номер (VIN)
ХТА21043020908007, модель, № двигателя 
2103, 6926645, шасси (рама) № отсутствует,

I квартал



3

кузов (кабина, прицеп) № 0908007, цвет кузова 
(кабины, прицепа) ЯРКО-БЕЛЫЙ, год выпуска -  
2002

9 Транспортное средство ВАЗ 21144 LADA SAMARA 
(легковой)

Идентификационный номер (VIN)
ХТА21144074382926, модель, № двигателя 
11183,4583459, шасси (рама)
№ ОТСУТСТВУЕТ, кузов (кабина, прицеп) 
№ 4382926, цвет кузова (кабины, прицепа) 
ТЕМНО-ЗЕЛЕНЫЙ, год выпуска -  2007

I квартал

10 Транспортное средство автомобиль скорой 
медицинской помощи Ford Transit 28575-02

Идентификационный номер (VEST) 
XU6285752K0000593, модель, № двигателя 
CYF5 JG22354, шасси (рама)
№ ОТСУТСТВУЕТ, кузов (кабина, прицеп)
№ Z6FXXXESGXJG22354, цвет кузова (кабины, 
прицепа) А.2 по ГОСТ Р 50574-2002, год 
выпуска-2 0 1 9

I квартал

Раздел 2. Прогноз поступления средств от приватизации имущества

Прогноз поступления средств от приватизации областного государственного имущества в областной бюджет в 
2025 году расчетно 1 400 тыс. рублей.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
областного государственного имущества на 2025 год»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Правительство 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «Об утверждении прогнозного плана 

(программы) приватизации областного государственного имущества на 
2025 год» (далее -  законопроект) подготовлен министерством имущественных 
отношений Иркутской области.

2. Правовое основание принятия правового акта Иркутской области:
Статьи 4 ,10  Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О

приватизации государственного и муниципального имущества», Правила 
разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и 
муниципального имущества, утвержденные постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2005 года № 806, статья 3 Закона 
Иркутской области от 10 декабря 2003 года № 62-оз «О приватизации 
областного государственного имущества», статья 44 Закона Иркутской 
области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области 
и правотворческой деятельности в Иркутской области», Устав Иркутской 
области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия правового акта Иркутской области:

Прогнозный план (программа) приватизации областного 
государственного имущества на 2025 год (далее -  прогнозный план) 
разработан с учетом стратегии социально-экономического развития 
Иркутской области до 2036 года, утвержденной Законом Иркутской области 
от 10 января 2022 года № 15-03, согласно которой приоритетами в управлении 
государственной собственностью Иркутской области является обеспечение 
полноты и своевременности поступления неналоговых доходов в областной 
бюджет.

Реализация прогнозного плана направлена на выполнение цели, 
предусмотренной государственной программой Иркутской области «Развитие 
и управление имущественным комплексом и земельными ресурсами 
Иркутской области», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1026-пп, обеспечение законного 
и эффективного управления государственным имуществом на территории 
Иркутской области.

Настоящим законопроектом предлагается включить в прогнозный план 
транспортные средства в количестве 10 единиц, неиспользуемые областными 
государственными структурами в целях осуществления уставной 
деятельности. Транспортные средства находятся в казне Иркутской области.



2

Сумма поступлений в бюджет Иркутской области от реализации 
включенных в прогнозный план объектов расчетно составит 1 400 тыс. рублей, 
исходя из средней цены продажи аналогичных транспортных средств за 2023 
год и первое полугодие 2024 года.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта правового акта Иркутской области:

Законопроект состоит из двух статей.
Статьей 1 законопроекта предлагается утвердить прогнозный 

план (программу) приватизации областного государственного имущества 
на 2025 год.

Статья 2 законопроекта регулирует вопросы вступления в силу 
законопроекта.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
данного правового акта Иркутской области:

Принятие законопроекта не потребует принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу иных правовых актов Иркутской области.

Принятие законопроекта не повлечет дополнительного привлечения 
средств областного бюджета.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
Иркутской области согласован: в случае наличия разногласий -  краткое 
изложение их содержания и мотивированное мнение о них:

Законопроект прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

Проект закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области по адресу: 
https://regulation.irkobl.ru.

По результатам проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены.

Министр имущественных 
отношений Иркутской области М.А. Быргазова

https://regulation.irkobl.ru


ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

Вот <щар<жсго,5гЛр*угас, 664011

26.08.2024 № 7/1-45-2024/8959-24-20250001

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

Законодательное Собрание 
Ирхутскойлфласти

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «Об 
утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2025 год» (ПЗ-1397).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат OOABF44C21A1B8A2974D97902B96847460 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2025

8 чЗакшшдS
С*г.' ?>n г, w ’

itr i ^ ' o i  с М .;   V.   -  • " —о~л
I на Ф1 п ист а к : и Ф _

А.В. Сергеева 
,25-90-13

Прокуратура Иркутской области

№ 7/1-45-2024/8959-24-20250001



ч ?
МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952)438-924 

e-mail: ru38@minjusLgov.ru

Законодательное Собрание 
Иркутскдйойласти

№ пз 1эЗ<г
Дата: V /  2

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову 

sobranie@irzs.ru

29.08.2024 № 38/02-7975

На № 3038 от 15.08.2024

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-1397 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
областного государственного имущества на 2025 год»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1397 «Об утверждении прогнозного плана (программы) 
приватизации областного государственного имущества на 2025 год» (далее - 
Проект).

Проектом предлагается принять закон Иркутской области «Об 
утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2025 год».

Предмет правового регулирования Проекта -  планирование 
приватизации имущества, находящегося в собственности субъекта 
Российской Федерации -  относится к сфере ведения субъектов Российской 
Федерации. Согласно статье 73 Конституции Российской Федерации вне 
пределов ведения Российской Федерации и полномочий Российской 
Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации субъекты Российской Федерации обладают 
всей полнотой государственной власти.

Законодательное Собрание 
Иркутсдшй области

2 Г  0 1  « Л 1! .
Вх. №
Дата
на a 3 L .листах, индеи

mailto:ru38@minjusLgov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru


Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 
414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 08.08.2024 № 
232-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» (в редакции Федерального 
закона от 06.04.2024 Ns 76-ФЗ).

Вне пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, края, 
области, города федерального значения, автономная область и автономные 
округа осуществляют собственное правовое регулирование, включая 
принятие законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 41 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам ведения субъектов Российской 
Федерации, определяются конституцией (уставом), законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами субъекта Российской Федерации.

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» законодательство субъектов 
Российской Федерации о приватизации состоит из законов субъектов 
Российской Федерации о приватизации государственного имущества, 
принятых в соответствии с указанным Федеральным законом, и принимаемых 
в соответствии с ними иных нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации.

Порядок планирования приватизации имущества, находящегося в 
собственности субъектов Российской Федерации, и муниципального 
имущества определяется соответственно органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органами публичной власти федеральной 
территории и органами местного самоуправления самостоятельно в 
соответствии с порядком разработки прогнозных планов (программ) 
приватизации государственного и муниципального имущества, 
установленным Правительством Российской Федерации (пункт 1 статьи 10 
Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального 
имущества»).

Согласно пункту 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 10.12.2003 № 
62-оз «О приватизации областного государственного имущества» 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное 
регулирование и контроль в сфере приватизации областного 
государственного имущества в соответствии с федеральным 
законодательством и законами области.



Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта 
Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по 
предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. 
Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления М.В. Николаев
/  ......... ....""'Ч

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 18551DF4580372F430648203F16A34A3 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 26.03.2024 по 19.06.2025

И.И. Ледникова 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksp38@irksp.ru

03.09.2024 № 10/34-1273
на № от

О направлении заключения КСП Иркутской 
области от 02.09.2024 № 10/41-Э

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. ВЕДЕРНИКОВУ

Законодательное Собрание 
И р кутс^я^сЛГ а с т и

№ ПЗ 
Д а та :

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю заключение Контрольно-счетной палаты Иркутской области от 
02.09.2024 № 10/41-Э по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
областного государственного имущества на 2025 год» (ПЗ-1397).

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

И.о. председателя
/  л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 626688FD5E555AE72A35FA18ED80DC09 
Владелец Корень Ксения Сергеевна 
Действителен с 25.12.2023 по 19.03.2025

К.С. Корень

Тел. +7 (395 2) 240524

mailto:ksp38@irksp.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗА КЛЮ ЧЕНИЕ № 10/41-Э 
по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области 

области «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2025 год» (ПЗ-1397)

02.09.2024 г. Иркутск

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Иркутской 
области (далее -  КСП области) по результатам экспертизы проекта закона Иркутской 
области ПЗ-1397 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
областного государственного имущества на 2025 год», внесенный Председателем 
Правительства Иркутской области (далее -  Законопроект) в соответствии со статьей 9 
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований», на основании поручения 
Законодательного Собрания Иркутской области от 14.08.2024 № исх. 3004.

По результатам проведенной экспертизы установлено следующее.
1) Законопроектом предлагается утвердить прогнозный план (программу) 

приватизации областного государственного имущества на 2025 год, который содержит 10 
позиций транспортных средств, сроком приватизации I квартал 2025 года.

Прогноз поступлений средств от приватизации областного государственного 
имущества в областной бюджет в 2025 году в размере 1 400,0 тыс. р. (КБК 
11402023020000410), определен исходя из средней цены продажи аналогичных 
транспортных средств за 2023 год и первое полугодие 2024 года. В прогнозный план 
(программу) приватизации включены транспортные средства неиспользуемое областными 
государственными структурами.

2) Пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» (далее -  Федеральный закон № 178-ФЗ) 
установлено, что законодательство Российской Федерации о приватизации состоит из 
указанного Федерального закона и принимаемых в соответствии с ним других 
федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации. Нормы 
о приватизации государственного и муниципального имущества, содержащиеся в других 
федеральных законах, не должны противоречить Федеральному закону № 178-ФЗ.

Пунктом 2 статьи 4 Федерального закона № 178-ФЗ установлено, что
законодательство субъектов РФ о приватизации состоит из законов субъектов РФ о 
приватизации государственного имущества, принятых в соответствии с Федеральным 
законом № 178-ФЗ, и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых 
актов субъектов РФ.



2

Порядок разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного 
и муниципального имущества устанавливается Правительством РФ (пункт 2 статьи 8 
Федерального закона № 178-ФЗ).

В целях реализации пункта 2 статьи 8 Федерального закона № 178-ФЗ 
постановлением Правительства РФ от 26.12.2005 № 806 (ред. от 21.06.2024) утверждены 
Правила разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и 
муниципального имущества (далее - Общие правила № 806).

Согласно пункту 2 Общих правил № 806 плановый период - период, на который 
утверждается программа приватизации и который составляет срок от 1 года до 3 лет в 
соответствии с решением Правительства Российской Федерации, уполномоченного органа 
субъекта РФ либо органа местного самоуправления.

Программы приватизации разрабатываются на плановый период и утверждаются 
Правительством Российской Федерации в отношении федерального имущества, органами 
государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления и органами 
публичной власти федеральной территории в случаях, установленных федеральным 
законом, - в отношении имущества, находящегося в собственности субъектов РФ, и 
муниципального имущества соответственно (пункт 4 Общих правил № 806). Требования к 
содержанию программы приватизации установлены в пункте 5 Общих правил № 806.

Порядок планирования приватизации имущества, находящегося в собственности 
субъектов РФ, и муниципального имущества определяется соответственно органами 
государственной власти субъектов РФ, органами публичной власти федеральной 
территории и органами местного самоуправления самостоятельно в соответствии с 
порядком разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и 
муниципального имущества, установленным Правительством Российской Федерации 
(пункт 1 статьи 10 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 10.12.2003 № 62-оз 
«О приватизации областного государственного имущества» (далее -  Закон № 62-оз) 
Правительство Иркутской области обеспечивает разработку прогнозного плана на 
соответствующий год с учетом стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области, документов стратегического планирования Иркутской области, разрабатываемых 
в рамках прогнозирования, установленных частью 2 статьи 3 Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в Иркутской 
области», и государственных программ Иркутской области.

По мнению КСП, формулировка «соответствующий год» имеет неоднозначное 
толкование, подтверждаемое практическую реализацию нормы, когда прогнозный план 
приватизации разрабатывается исключительно на очередной финансовый год без 
планового периода (с учетом 3-х летнего цикла бюджетного планирования).

Прогнозный план на соответствующий год вносится Правительством Иркутской 
области в Законодательное Собрание Иркутской области в сроки, установленные 
областным бюджетным законодательством Иркутской области, и утверждается законом 
области (пункт 2 статьи 3 Закона № 62-оз).

Проект областного бюджета и проект бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда составляются и утверждаются сроком на три года (на очередной 
финансовый год и плановый период) (пункт 1 статьи 10 Закона Иркутской области от 
23.07.2008 № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» (далее -  Закон № 55-оз).

Согласно пункту 4(1) статьи 19 Закона № 55-оз проект закона области, 
утверждающий прогнозный план (программу) приватизации областного государственного 
имущества, вносится в Законодательное Собрание Иркутской области не позднее одного



3

месяца до дня внесения проекта закона области об областном бюджете в Законодательное 
Собрание Иркутской области. Закон области, утверждающий прогнозный план 
(программу) приватизации областного государственного имущества, принимается 
Законодательным Собранием Иркутской области до утверждения основных 
характеристик областного бюджета в первом чтении.

Прогноз социально-экономического развития области ежегодно 
разрабатывается на период не менее трех лет в порядке, установленном Правительством 
Иркутской области (пункт 1 статьи 11 Закона № 55-оз).

В соответствии с пунктом 1 статьи 174.1 БК РФ доходы бюджета прогнозируются 
на основе прогноза социально-экономического развития территории, действующего 
на день внесения проекта закона (решения) о бюджете в законодательный 
(представительный) орган, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу 
в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах 
и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской 
Федерации, законов субъектов Российской Федерации и муниципальных правовых 
актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих 
неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Главный администратор доходов бюджета в силу бюджетных полномочий, 
установленных пунктом 1 статьи 160.1 БК РФ, утверждает методику прогнозирования 
поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, 
установленными Правительством Российской Федерации.

Общие требования утверждены постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 
№574 (ред. от 27.10.2023) «Об общих требованиях к методике прогнозирования 
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (далее -  
Общие требования № 574).

В соответствии с пунктом 7 Общих требований № 574 для расчета прогнозируемого 
объема прочих доходов при разработке методики прогнозирования в части доходов от 
продажи имущества, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности в случае прогнозирования доходов от реализации имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной собственности, в части реализации 
основных средств по указанному имуществу алгоритм расчета прогнозных показателей 
определяется с учетом прогнозного плана (программы) приватизации федерального 
имущества, перечня федерального имущества, приватизация которого осуществляется без 
включения в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на 
плановый период, и актов планирования приватизации имущества, находящегося в 
собственности субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, а также 
порядка и последовательности применения способов приватизации, установленных 
законодательством Российской Федерации о приватизации государственного и 
муниципального имущества.

Методика прогнозирования поступлений доходов в областной бюджет, главным 
администратором которых является министерство имущественных отношений Иркутской 
области, утверждена приказом министерства имущественных отношений Иркутской 
области от 14.02.2022 № 51-8-мпр (далее -  Методика Минимущества). Методика 
Минимущества устанавливает порядок расчета планируемых поступлений доходов 
областного бюджета и применяется при прогнозировании доходов областного бюджета.

Пунктом 12 Методики Минимущества установлено прогнозирование доходов от 
реализации иного имущества, находящегося в собственности субъектов РФ (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов РФ, а также



4

имущества государственных унитарных предприятий субъектов РФ, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (включено в 
КБК 11402023020000410). Расчет прогноза поступлений установлен на очередной 
финансовый год, а также на плановый период.

Объем поступлений в областной бюджет на очередной финансовый год 
определяется по доходам от приватизации областного государственного имущества, 
определяемым на основании проекта прогнозного плана (программы) приватизации 
областного государственного имущества на очередной финансовый год, 
формируемого с учетом порядка и последовательности применения способов 
приватизации, установленных законодательством Российской Федерации о приватизации 
государственного и муниципального имущества.

Объем поступлений на плановый период определяется по ожидаемому в 
плановом периоде объему поступлений в областной бюджет доходов от приватизации 
областного государственного имущества, определяемому на основании проекта 
прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного 
имущества на плановый период.

Ежегодно законами об областном бюджете Иркутской области утверждаются 
прогнозируемые доходы областного бюджета на очередной год и плановый период 
(отдельными приложениями).

При этом действующим Законом № 62-оз прямо не установлено, что 
Правительство Иркутской области обеспечивает разработку прогнозного плана 
приватизации на плановый период. КСП обращает внимание, что отсутствие 
разработанного прогнозного плана (программы) приватизации на плановый период 
(2026-2027 годы) на сегодняшний день создает предпосылки и (или) условия для 
возникновения нарушений при планировании объемов доходов от реализации иного 
имущества, находящегося в собственности субъектов РФ (КБК 11402023020000410), 
поскольку на плановый период на 2026-2027 годы доходы планируются в отсутствие 
прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного имущества.

В целях исключения двусмысленного толкования КСП рекомендует внести 
изменения в Закон № 62-оз, прямо установив необходимость разработки прогнозного 
плана (программы) приватизации областного государственного имущества не 
только на очередной финансовый год, но и на плановый период.

В подтверждении позиции КСП области изучена практика субъектов РФ, согласно 
которой прогнозные планы (программы) приватизации областного имущества 
утверждается сроком на три года, и, соответственно, прогноз объемов поступлений в 
региональный бюджет от реализации государственного имущества прогнозируется на 
три года (отдельно по годам), что соответствует перечисленному выше законодательству, 
в том числе Общим правилам № 806 и принципам планирования и достоверности бюджета 
(статья 37 БК РФ и др.). Сведения представлены в таблице.____________________________
Наименование 
субъекта РФ

Правовой акт о планировании приватизации 
областного имущества Срок

Новосибирская
область

Закон Новосибирской области от 20.05.2004 № 181- 
03 (ред. от 02.04.2024) «О приватизации 
государственного имущества Новосибирской 
области».

Прогнозный план (программа) приватизации 
областного имущества (далее - прогнозный 
план) утверждается сроком на три года 
(пункт 1 статьи 5).

постановление Законодательного Собрания 
Новосибирской области от 25.11.2021 № 211 (ред. 
от 23.04.2024) «О прогнозном плане приватизации 
государственного имущества Новосибирской 
области на 2024 - 2026 годы»

Прогноз объемов поступлений в областной 
бюджет Новосибирской области от 
реализации государственного имущества 
Новосибирской области в 2024 - 2026 годах 
составляет 152 041,0 тыс. рублей, в том числе 
в 2024 году - 51 945,2 тыс. рублей, в 2025



5

году - 56 330,4 тыс. рублей, в 2026 году - 
43 765,4 тыс. рублей.

Красноярский
край

Закон Красноярского края от 19.04.2012 N 2-195 
(ред. от 15.02.2024) «О приватизации 
государственного имущества Красноярского края», 
постановление Правительства Красноярского края 
от 14.10.2014 № 489-п (ред. от 07.10.2022) «Об 
утверждении Порядка планирования приватизации 
краевого имущества на очередной финансовый год 
и плановый период»

Прогнозный план (программа) приватизации 
краевого имущества утверждается на 
очередной финансовый год и плановый 
период, составляющий два года, 
следующие за очередным финансовым 
годом (пункт 2 статьи 5).

Томская область
Закон Томской области от 12.07.2018 № 80-03 (ред. 
от 31.08.2023) «О приватизации государственного 
имущества Томской области»

"плановый период" понимается период, на 
который утверждается прогнозный план 
(программа) приватизации областного 
государственного имущества и который 
составляет 3 года. Иные понятия, 
используемые в настоящем Законе, 
применяются в значениях, определенных 
федеральным законодательством (пункт 2 
статьи 2).

По результатам проведенной экспертизы полагаем, что Законопроект может быть 
рекомендован к рассмотрению Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке с учетом замечаний и рекомендаций, обозначенных в настоящем 
заключении.

И.о. председателя К.С. Корень
Л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 626688FD5E555AE72A35FA18ED80DC09 
Владелец Корень Ксения Сергеевна 
Действителен с 25.12.2023 по 19.03.2025



Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1397 «Об утверждении 

прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного
имущества на 2025 год»

В Законодательное Собрание Иркутской области Правительством 
Иркутской области 8 августа 2024 года внесен проект закона Иркутской 
области № ПЗ-1397 «Об утверждении прогнозного плана (программы) 
приватизации областного государственного имущества на 2025 год» (далее - 
законопроект, проект закона).

Проектом закона предлагается утвердить прогнозный план (программу) 
приватизации областного государственного имущества на 2025 год (далее - 
прогнозный план).

Согласно статье 217 Гражданского кодекса Российской Федерации 
имущество, находящееся в государственной или муниципальной 
собственности, может быть передано его собственником в собственность 
граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о 
приватизации государственного или муниципального имущества.

Статьей 7 Закона Иркутской области от 6 декабря 2011 года № 123-03 
«О порядке управления и распоряжения государственной собственностью 
Иркутской области» установлено, что имущество, находящееся в областной 
государственной собственности, в соответствии с федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом 
Иркутской области, законами Иркутской области и иными нормативными 
правовыми актами Иркутской области может быть приватизировано, если 
иное не предусмотрено законодательством.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 21 декабря 2001 
года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества» (далее - Федеральный закон № 178-ФЗ) законодательство 
субъектов Российской Федерации о приватизации состоит из законов 
субъектов Российской Федерации о приватизации государственного 
имущества, принятых в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ, и 
принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 10 Федерального закона № 178-ФЗ порядок
планирования приватизации имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации, определяется органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации самостоятельно в соответствии с 
Правилами разработки прогнозных планов (программ) приватизации 
государственного и муниципального имущества, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 
года № 806.

Во исполнение статьи 3 Закона Иркутской области от 10 декабря 2003 
года № 62-оз «О приватизации областного государственного имущества» 
Правительство Иркутской области



плана на соответствующий год с учетом стратегии социально-экономического 
развития Иркутской области, документов стратегического планирования 
Иркутской области и вносит его на рассмотрение в Законодательное Собрание 
Иркутской области.

В соответствии с частью 4(1) статьи 19 Закона Иркутской области от 23 
июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» (далее - 
Закон Иркутской области № 55-оз) проект закона Иркутской области, 
утверждающий прогнозный план (программу) приватизации областного 
государственного имущества, вносится в Законодательное Собрание 
Иркутской области не позднее одного месяца до дня внесения в 
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской 
области об областном бюджете и принимается Законодательным Собранием 
Иркутской области до утверждения основных характеристик областного 
бюджета в первом чтении.

Учитывая, что в соответствии со статьей 16 Закона Иркутской области 
№ 55-оз проект закона Иркутской области об областном бюджете вносится в 
Законодательное Собрание Иркутской области не позднее 25 октября 
текущего года, срок внесения проекта закона соблюден.

Прогнозный план, прилагаемый к проекту закона, содержит 10 объектов 
движимого имущества Иркутской области в виде транспортных средств с 
указанием их характеристик, приватизацию которых планируется 
осуществить в I квартале 2025 года.

Кроме того, в проекте закона указано, что прогноз поступления средств 
от приватизации областного государственного имущества в областной бюджет 
в 2025 году составит расчетно 1 400 тыс. рублей.

Таким образом, правовая основа для рассмотрения и принятия 
законопроекта имеется.

Перечень областных правовых актов, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию 
в связи с принятием проекта закона приведен полностью.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральным законодательным актам, Уставу Иркутской области. В ходе 
проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Иркутской 
области коррупциогенных факторов не выявлено.

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

Учитывая изложенное, правовые основания для принятия проекта 
закона имеются, законопроект может быть рекомендован к рассмотрению.

Начальник правового управления М.В. Басов

Начальник отдела по законодательству 
о собственности и экономической 
политике правового управления Т.В. Церлюк


